*Excerpta ex variis.* — CAMBR. : In Sirmio nat. VII virginum quae in unum meruerunt coronari. — TAML. : VII virgines quae in unum merueru(n)t coronari Dimetri Hilarii Concessi Macharii Dedicī Simmimonis Fortunati et aliorum VII Donati Saturi Piloti et virginum V Quadrati cuius sanguis adhuc remanet Hilarii. — MON. : et aliorum X Dimetri Helari Concessi. — RICH. : In Sirmia Dimetri diaconi Helari Concessi Furtunati et virginum septem Marii Donati et translatio corporis sancti Marci evangelistae et sancti Senesii martyris in Augiam anno Domini 830.

## APRIL. 9

1. IN SIRMIA] *Breviarium Syriacum*: ἐν Συρίῳ Δημήτριος (*sirma dmtrs in syriaco*). Celebratissimi martyris Demetrii, cuius memoriam agunt Graeci die 26 oct. <sup>1</sup>. Acta eiusdem habentur senioris aetatis cum libellis miraculorum maioris pretii <sup>2</sup>. Nostra coniectura est Demetrium Sirmii martyrium fecisse, unde eius cultus Thessalonicam delatus sit <sup>3</sup>, et reliquiae in basilica maxima repositae <sup>4</sup>.

## in Sirmia Demetrii diaconi.

5. VII VIRGINUM] Quaecumque de virginibus martyribus geminato elogio hodie proferuntur perobscura sunt et incerta. Et primo quidem omisus est agonis locus; Sirmiun<sup>8</sup> enim S. Demetrii palaestra est. Dein de virginum numero disceptatur; nota enim nunc V nunc VII apponitur. Quod autem virgines canonicae nuncupantur (n. 23), in memoriam revocat laterculum diei 24 dec., ubi recoluntur virgines canonicae non minus quadraginta Antiochiae passae, de quibus alte silent monumenta Antiochena. Dubium etiam est num ad virgines referenda sit dictio quorum nomina Deus novit (n. 6-9), cum eadem postridie de martyribus Afris promatur. Huius autem loco in suis codicibus haec legebat Beda: quae in unum meruerunt coronari <sup>5</sup>, nostris consonantibus Cambr. et Taml. Iamvero haec eadem et nos legemus ad diem april. 14, de virginibus Antiochenis, S. Dominae filiabus: Dominae... cum suis virginibus simul coronatae. Hinc exsurgit coniec-

tura, iusto forsitan audacior, die 9 april. anticipatam haberi memoriam virginum illarum, quarum numerus a librariis errore vel licentia auctus sit. Septem virginum commemoratio ad diem 15 maii, n. 5, silentio praetereunda est, quoniam ab hodierna derivata est.

14. HILARI] Hic rursus habemus par illud martyrum Hilari, Concessi, de quo alias, et april. 8 ad n. 1. Plurimos cumulat errores haec martyrologii Romani enuntiatio: Romae natalis sanctorum martyrum Demetrii, Concessi, Hilarii et sociorum. De qua notat Baronius hos sanctos restitutos esse ex vetere manuscripto S. Cyriaci. Variis ex locis illos conquisitos, nullumque Romanum esse nemo non videt.

16. MARI] Solo nom ne notus Marius ille.

17. SIRMIONIS] = Sirmia, supra, n. 2.

18. FURTUNATI] Hodie: Furtunati, Donati, die vero 11, n. 25, 26: Fortunatae, Donatae.

28. POLIUCTI] Nonnullis visum est nomen martyris perperam scriptum esse, et emendandum Pollionis, quoniam in monumentis Ravennatum de monasterio sancti Pulionis sermo est, non vero de Polieucto <sup>6</sup>. Facili autem negotio argumento occurritur, quod alio loco fusius ostendere conatus sumus <sup>7</sup>, ideoque scribendum putamus:

Ravenna dedicatio oratorii sancti Polyucti.

EXCERPTA] Cod. Taml.: Dedicī = dedicatio, n. 25.

<sup>1</sup> Synax. Eccl. CP., p. 163. — <sup>2</sup> BHG<sup>2</sup>, 496-547. Cf. *Les recueils antiques de miracles des Saints*, p. 57-64. — <sup>3</sup> DELEHAYE, *Les légendes grecques des saints militaires*, p. 106-108. — <sup>4</sup> DIEHL, *Les monuments chrétiens de Salonique* (Paris, 1918) p. 61-114. — <sup>5</sup> QUENTIN, *Les marty-*

*rologes historiques*, p. 111. — <sup>6</sup> AGNELLI *Liber pontif.*, TESTI RASPONI, p. 63, cum annot. 4. Etiam LANZONI, *San Severo*, p. 13. — <sup>7</sup> *L'hagiographie ancienne de Ravenne*, in *Anal. Boll.*, t. XLVII, p. 13-15.

*Simmimonis* = *Sirmionis*, id est *Sirmia*, n. 2, 17.

*aliorum VII* = *VII virginum*, n. 5

*Saturi*, april. 12, n. 41: *Saturnini*.

*Piloti* = *Filonti*, al. *Filoni*, april. 11, n. 34.

*Quadrati*. Plane ignotus est ille *Quadratus*, de quo tamen narratur sanguinem eius remanere. Sed tanta est codicis *Tamlactensis* depravatio ut dubium sponte nascatur an suo loco posita sit haec sententia.

*Cod. Rich.*: *Translatio... Marci*. *Annales Augienses ad num. 829*: Pretiosa corpora sancti Valentini et sancti Senesii in Augiam insulam venerunt V idus aprilis<sup>1</sup>. *Abbatum Augiensium catalogus*: Huius [Erlebaldi] anno IX pretiosa corpora sanctorum Marci evangelistae de Venetiis, Senesii et Theoponti m. de Tarvisio in Augiam

translata sunt per Ratolfum episcopum Veronensem, anno Domini 830<sup>2</sup>. *Translatio S. Marci in Augiam an. 830 et Miracula*: Tunc episcopus Ratoldus, accepto corpore sancti Marci, nimio repletus gaudio, domum reversus est. Postea venerabiliter accepto eodem corpore nec non reliquiis sanctorum Senesii et Theoponti, quos in Tharvisio acquirebat, laetus nostram transvexit ad patriam. Corpus vero beati Marci collocavit in Augiensi insula, sanctum Senesium et Theopontum in cella sua anno incarnationis Domini octingentesimo tricesimo, regnante Ludowico imperatore anno septimo decimo. Quomodo corpus eius ab Alexandria translatum fuisset, ignoramus. Sed haec ut diximus ita se habere, non dubitamus. Tunc episcopus, ut rogatus fuerat, mutato nomine appellavit eum Valentem<sup>3</sup>.